
REGISTRO GENERALE N. 256 del 09/03/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 256 del 09/03/2023 

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 09/03/2023 
PROPOSTA N. 306 del 07/03/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI INDAGINI STRUTTURALI CONNESSI AI LAVORI DI “MESSA IN 

SICUREZZA SCUOLA MATERNA A VILLAREIA”- AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 

SPESA – CUP J39F18000810001  CIG: 9677151D9F 

 
DATO ATTO  CHE: 

− Con Decreto Sindacale n.03 del 03.01.2023  prot. 215, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 
Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  

− L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 
del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;  

- Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2023-25; 

 
PREMESSO che: 

− Con Comunicato n.2 del 9 novembre 2021, il Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali ha 
comunicato che con Decreto del Direttore Centrale per la Finanza Locale dell’8 novembre 2021, in 
applicazione dell’articolo 1 comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n.145, i Comuni individuati 
nell’Allegato A al citato Decreto sono risultati aggiudicatari, in seguito alla procedura di scorrimento della 
graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 25 agosto 2021, di contributi per interventi riferiti a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo 
articolo 1; 

− Il Comune di Cepagatti è risultato beneficiario di detto Contributo poiché riportato nell’allegato A del 
citato Decreto dell’08.11.2021 per lavori di “Messa in Sicurezza della Scuola Materna a Villareia – CUP 
J39F18000810001” dell’importo complessivo di € 775.000,00; 

− Il Decreto dell’08.11.2021 stabilisce che i Comuni beneficiari sono tenuti ad affidare i lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro i termini previsti dall’articolo 1, comma 143, della legge n.145 
del 2018 a decorrere dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
dell’avviso del richiamato decreto dell’8 novembre 2021 (Avviso pubblicato alla GURI n. 278 del 
22.11.2021); 

− Con Delibera di Consiglio Comunale n.10 del 28.02.2022 è stata inserita nel Programma Triennale delle 
OOPP 2022-2024 e nell’elenco annuale 2022 i lavori di “Messa in sicurezza Scuola Materna a Villareia”, 
dell’importo complessivo € 775.000,00; 

− Con determina n.267 del 28.11.2022, Reg. Gen. n. 1160 del 28.11.2022, sono stati affidati al geol. Iezzi 
Fiorangelo della società Studio Iezzi Geologi S.r.l. stp - P.IVA 021864700684 – i servizi tecnici connessi 
allo studio geologico comprensivo di indagini geognostiche e relazione geologica dei lavori di “Messa in 
sicurezza Scuola Materna a Villareia” - CIG 950572653F;  

− Con determina n.292 del 15.12.2022, Reg. Gen. n. 1261 del 15.12.2022, sono stati affidati all’ing. 
Andrea Palozzo in qualità di legale rappresentante della PROES SRL – P. IVA 02168990683 –i servizi 
tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, Direzione 
dei Lavori, Misura e contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, e redazione C.R.E. dei 
lavori di “Messa in sicurezza scuola materna a Villareia” - CIG 943068711C; 

 
CONSIDERATO che il contributo di cui al Decreto 08.11.2021 è confluito nella linea progettuale “Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 256 del 09/03/2023 

2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), come riportato nel Comunicato del 
Ministero in data 9.11.2021; 

 
RICHIAMATA: 
- La Determinazione n.1 del 04.01.2023, Reg. Gen. n.1 del 04.01.2023, con la quale è costituito il gruppo 

di lavoro; 
- La  Determinazione a contrarre  n.55 del 23.02.2023, Reg. Gen. n. 206 del 24.02.2023, relativa 

all’affidamento dei lavori di “Indagini strutturali connessi ai lavori di messa in sicurezza scuola materna a 
Villareai” – CIG 9677151D9F”, che qui si intende integralmente riportata; 

 
DATO ATTO CHE : 
- il Responsabile del Procedimento  è l'ing.jr. Giancarlo Scipione, giusta determina n.258 del 21.11.2022, 

Reg. Gen. n. 1141 del 21.11.2022; 
- con nota n.6307 del 27.02.2023 è inviata alla soc. Abruzzo Test srl – P.IVA 01066970680 - la richiesta di 

offerta per l’esecuzione di lavori di indagini strutturali  connessi al lavori di “Messa in sicurezza scuola 
materna Villareia”(art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.); 
 

PRESO ATTO che: 
- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 9677151D9F; 
- il C.U.P. dell’investimento in parola è: J39F18000810001; 
 
VISTO che con nota prot.6901 del 03.03.2023 la soc. Abruzzo Test srl - P.IVA 01066970680 -  iscritto alla 
CCIAA di Chieti-Pescara n. REA PE-66049, ha reso la propria disponibilità per le prestazioni richieste, 
avendone le capacità tecniche, per l’importo pari ad € 3.500,00, oltre iva, fornendo tutta la necessaria 
documentazione, ribasso pari al 6,858% sulla base d’asta di € 3.757,71; 
 
VERIFICATO il possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del D. Lgs. N. 50/2016, nonché dei requisiti 
speciali necessari di cui all’art.83 della medesima norma sopra richiamata, documentazione in atti ed in 
conformità a quanto disposto dalla Linee Guida ANAC n.4, aggiornate al D.L. 56/2017; 
 
RILEVATO CHE:  

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024; 

- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento risulta mappato con rischio altissimo; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare 
pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento 
finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del 
codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 
13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

- il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in materia dalla 
vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono  il presupposto dei 
procedimenti in relazione alle OO.PP; 
 

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria. 
 
VISTI: 

- La Legge 7 agosto 1990 n. 241;  

- Il D.L.vo 267/2000; 

- Il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

- Il D.P.R. 207/2010, nel testo di vigore; 

- Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi; 

- Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Il D.L. 77/2021; 
 

D E T E R M I N A : 
 

1) Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 256 del 09/03/2023 

2) Di affidare, alla soc. Abruzzo Test srl - P.IVA 01066970680 - ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.I.., l’incarico per l’esecuzione di lavori di indagini 
strutturali connesse ai lavori di “Messa in sicurezza scuola materna a Villareia” per l’importo pari ad € 
3.500,00, oltre IVA per complessivi € 4.270,00,  giusta nota prot.6901 del 03.03.2023 e ribasso pari al 
6,858% sulla base d’asta di € 3.757,71; 
 

3) Di impegnare in favore della soc. Abruzzo Test srl - P.IVA 01066970680 - la somma di € 3.500,00 oltre 
IVA per complessivi € 4.270,00 a valere sul cap. 2624/0/2022; 

 
4) Di stabilire che l'importo in questione di € 4.270,00 si provvede mediante contributo del Ministero 

dell’Interno, giusto Decreto dell’08.11.2021, ai sensi dell’articolo 1 comma 139-bis, della legge 30 
dicembre 2018, n.145, confluito nel PNRR con codice misura M2C4I2.2., allocato nel Bilancio Comunale 
a valere sul cap. 2624/0/2022; 

 
5) Di dare atto che il perfezionamento del presente affidamento avverrà in seguito a firma della Lettera 

commerciale; 
 

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs 50/2016 e s.m.i., che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’ing. Jr. Giancarlo Scipione; 

 
7) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 
 

8) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR PESCARA 
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 
9) Di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza: 

a. al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza; 
b. al Responsabile ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 306 del 07/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA 

NICOLETTA in data 09/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 306 del 07/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 09/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 365 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARBONE VINCENZA 

CINZIA NICOLETTA attesta che in data 09/03/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 

della Determinazione N.ro 256 del 09/03/2023 con oggetto: 

LAVORI DI INDAGINI STRUTTURALI CONNESSI AI LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA 

SCUOLA MATERNA A VILLAREIA”- AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – CUP 

J39F18000810001  CIG: 9677151D9F 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 256 del 09/03/2023 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 

09/03/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


